privire la repararea prejudiciului material cauzat prin infracţiune, fiind dispusă 

încasarea de la inculpații Kurșumba Dmitri și Kurșumba Maia în mod solidar în 

beneficiul lui Paruș Nadejda, prejudiciul material cauzat în sumă de 1 000 (una mie) 

dolari SUA și 1 150 (una mie una sută cincizeci) Euro, în lei moldovenești potrivit 

cursului oferit de Banca naţională a Moldovei la data executării hotărârii. 

A fost admisă acțiunea civilă înaintată de partea vătămată Paruș Nadejda cu 

privire la repararea prejudiciului moral, fiind dispusă încasarea în mod solidar de la

[...]

împreună cu soția Kurșumba Maia, acționând cu unica intenție criminală, creând un 

plan criminal bine gândit, repartizând din timp roluri criminale între dânșii, fiind 

organizator și coexecutor în perioada din luna aprilie 2018 până pe 20 martie 2019, 

au cerut de la partea vătămată Paruș Nadejda, să fie transmiși 5500 (cinci mii cinci 

sute) Euro (echivalent cu suma 107630,6 lei, din calculul 1 euro pentru 19,5692 lei 

RM), prin amenințări de a publica pe diferite site-uri din rețeaua internet fotografiile 

lui Paruș Nadejda cu caracter intim, pe care anterior le-au dobândit de la partea

[...]

Kurșumba Maia a fost recunoscută vinovată în comiterea infracţiunii prevăzute 

de art. 189 alin. (3) lit. e) Cod penal, fiindu-i stabilită pedeapsa cu aplicarea art. 79 

Cod penal, sub formă de 5 (cinci) ani închisoare cu executarea pedepsei în 

penitenciar de tip semiînchis pentru femei, cu aplicarea amenzii în mărime de 1850 

(una mie opt sute cincizeci) unități convenționale. 

În baza art. 90 Cod penal, pedeapsa numită lui Kurșumba Maia, s-a dispus să 

nu fie pusă în executare, dacă în decursul termenului de probațiune de 4 (patru) ani, 

stabilit de instanţă, inculpata Kurșumba Maia nu va comite o nouă infracţiune și prin

[...]

A fost admisă parțial acţiunea civilă înaintată de partea vătămată Paruș 

Nadejda, cu privire la încasarea în folosul ei de la Kurșumba Dmitri și Kurșumba 

Maia, în mod solidar, a prejudiciului material cauzat în sumă de 1000 (una mie) 

dolari SUA și 1150 (una mie una sută cincizeci) Euro, prejudiciului moral cauzat în 

sumă de 100 000 lei (una sută mii) și cheltuielilor pentru acordarea asistenței juridice 

în sumă de 3000 (trei mii) lei. S-a dispus încasarea de la inculpata Kurșumba Maia în 

beneficiul părții vătămate Paruș Nadejda suma în mărime de 650 (șase sute cincizeci)

[...]

publicării unor date defăimătoare, urmate de dobândirea bunurilor cerute. 

S-a constatat cu certitudine, că Kurşumba Maia în perioada din luna octombrie 

2018 pînă pe 20 martie 2019 a cerut de la partea vătămată Paruş Nadejda Andrei să 

fie transmise 5500 (cinci mii cinci sute) Euro (echivalent cu suma de 107630,6 lei din 

calculul 1 euro pentru 19,5692 lei RM), prin ameninţări de publicare pe diferite site-

uri din reţeau internet a fotografiilor lui Paruş Nadejda, cu caracter intim. 

În total, din suma extorcată, Kurșumba Maia a primit de la partea vătămată

[...]

partea pedepsei penale stabilite inculpatei Kurșumba Maia de comiterea infracțiunii 

prevăzute de art. 189 alin. (3) lit. e) Cod penal, cu aplicarea art. 79 Cod penal, sub 

formă de 5 (cinci) ani închisoare cu executarea pedepsei în instituție penitenciară de 

tip semiînchis pentru femei, cu aplicarea amenzii în mărime de 1850 (una mie opt 

sute cincizeci) unități convenționale, și suspendarea pedepsei în baza art. 90 Cod 

penal. 

Primordial, Colegiul penal lărgit constată că potrivit rechizitoriului Kurşumba 

Dmitri şi Kurşumba Maia sunt acuzați de săvârșirea infracţiunii prevăzute de art. 

190 alin.